— 1 —

河财采购〔2024〕6 号

关于印发《河源市政府采购采购人
主体责任清单》的通知

市直各单位，各县(区)财政局、江东新区发展财政局：

为加强政府采购监督管理，规范各预算单位政府采购活

动，按照“谁采购，谁负责”的原则，进一步强化采购人主

体责任意识，依据《中华人民共和国政府采购法》《中华人

民共和国政府采购法实施条例》《政府采购货物和服务招标

投标管理办法》《政府采购信息发布管理办法》《政府采购需

求管理办法》等法律法规，我局梳理形成了《河源市政府采

购采购人主体责任清单》，现印发给你们，并就相关工作要

求通知如下：

一、提高认识，切实履行采购人主体责任

采购人是政府采购活动的第一责任人，对本单位的政府

— 2 —

采购活动履行主体责任。采购人主导政府采购全过程、各环

节，是编制政府采购预算、制定政府采购需求、组织开展政

府采购活动、公开政府采购信息、开展履约验收、组织质疑

答复等采购工作的执行主体。采购人落实主体责任对政府采

购提质增效十分重要，各单位要切实提高思想认识，加强组

织学习，进一步提高履行采购人主体责任主动性和紧迫性，

切实依法依规做好政府采购工作，确保本单位政府采购工作

规范有序开展。

二、加强管理，切实健全政府采购内控制度

政府采购内部控制管理是深化政府采购制度改革的内

在要求，对规范政府采购行为、提高采购效率、降低行政成

本、促进廉政建设具有重要意义。各单位要切实履行政府采

购管理主体责任，建立健全本单位政府采购内部控制制度，

按照《广东省预算单位政府采购内部控制事项清单》（粤财

采购〔2021〕8 号）要求，进一步建立健全政府采购内部控

制管理工作的领导、协调机制，明确政府采购工作内部归口

管理部门、相关部门的职责范围、权限划分和岗位设置，细

化业务流程和工作要求，明确本单位政府采购专职人员并及

时报财政部门备案。在编制政府采购预算和实施计划、确定

采购需求、组织采购活动、公开采购信息、合同签订、履约

验收、答复询问质疑、配合投诉处理及监督检查等重点环节

加强内部控制管理，形成良好的内部运转和管理体制机制；

— 3 —

建立政府采购与预算、财务、资产、使用等业务或岗位之间

沟通协调机制，切实将政府采购内部控制管理贯穿于政府采

购执行与监管的全过程、各环节。

三、加强监管，确保政府采购主体责任落实

财政部门要加强指导和监管，采取线上线下等多种方式

加强对政府采购活动的业务指导和监督管理。通过组织学习、

加强宣传，进一步提高采购人思想认识和主体责任落实意识。

充分利用广东省政府采购智慧云平台，加强日常监测，常态

化对采购人政府采购活动开展动态化全流程监管，对发现的

问题及时提醒、予以纠正，对拒不整改的，依法依规予以处

理。通过组织监督检查，切实督促各单位依法落实采购人各

项主体责任，进一步规范政府采购行为，全面优化我市政府

采购营商环境。

附件：河源市政府采购采购人主体责任清单

河源市财政局

2024 年 4 月 28 日

— 4 —

公开方式：主动公开

河源市财政局办公室 2024 年 4月 28 日印发

		2024-04-28T09:29:54+0800
	signature info(version:4.52.117)